
13

Jak vytipovat dobrou akcii? Nejlepší je  
na vlastní kůži vyzkoušet, co firma prodává

Denně zkonzumuje 2700 ka-
lorií a čtvrtina z toho je Co-
ca-Cola. A dá si ji nejméně 

pětkrát každý den. Kdo to je? Dvaa-
devadesátiletý Warren Buffett. Sám 
o sobě říká, že je z jedné čtvrtiny tvo-
řený Coca-Colou, která zároveň tvoří 
přes sedm procent investičního port-
folia jím řízené společnosti Berkshire 
Hathaway. Využívat produkty firmy, 
jejíž akcie člověk drží, je základním 
pravidlem řady investorů. Provedli 
jsme proto průzkum mezi českými 
profesionály.

„Já osobně mám největší pozice 
ve velkých technologických firmách 
a jejich výrobky či služby využívám 
denně,“ říká analytik společnosti 
XTB Tomáš Vranka. Produkty od vel-
kých technologických společností, 
jako je Apple, Microsoft a Alphabet, 
používá dnes již většina obyvatel vy-

spělého světa. Díky jejich obřím trž-
ním podílům se jim prakticky nelze 
vyhnout. Dobrým příkladem je vy-
hledávač od Googlu, přes který pro-
bíhá přes devadesát procent veške-
rého vyhledávání. Operačním systé-
mům vévodí Windows od Microsof-
tu a o prvenství mezi výrobci telefo-
nů se s korejským Samsungem pře-
tahuje Apple se svými iPhony. Apple 
navíc v posledních letech ovládl také 
trh s bezdrátovými sluchátky.

Všem třem zmíněným společnos-
tem se daří a společně s Amazonem 
a Nvidiou jsou hlavními tahouny le-
tošního téměř šestnáctiprocentního 
růstu indexu S & P 500. Cena akcií 
Microsoftu od počátku roku vzrost-
la o 38 procent, akcie Googlu s 31 
procenty nezůstávají pozadu. Obě 
společnosti těží zejména z příchodu 
umělé inteligence. Microsoft v lednu 
oznámil investici deset miliard dola-
rů do společnosti OpenAI, která stojí 
za populárním chatbotem ChatGPT. 
Poprvé Microsoft do společnosti za-
bývající se umělou inteligencí inves-

toval už v letech 2019 a 2020. Konku-
rovat ChatGPT se společnost Google 
pokouší se svým modelem Bard.

Applu pomohly k letošnímu růs-
tu téměř o 50 procent a dosažení re-
kordní tržní kapitalizace tři biliony 
dolarů silné prodeje iPhonů. Průměr-
ná prodejní cena iPhonů se v březnu 
letošního roku dostala díky novému 
iPhone 14 na 988 dolarů. Před rokem 
byla 882 dolarů.

Podle Michala Semotana, portfolio 
manažera skupiny J & T, je vyzkoušení 
produktů či služeb tím nejlepším způ-
sobem, jak pochopit fungování společ-
nosti, do které chce člověk investovat. 
Jako příklady firem, jejichž produkty 
používá, uvádí výše zmíněné technolo-
gické tituly, ale také leteckého doprav-
ce Ryanair, ubytovací službu Airbnb 
a streamovací platformu Spotify.

Akcie irské nízkonákladové aero-
linky vzrostly za letošní rok o 48 pro-
cent. Společnost zároveň na konci své-
ho hospodářského roku letos v břez-
nu oznámila rekordní zisk 1,4 miliardy 
dolarů. O trochu lépe si vedly akcie 

Airbnb, ty od počátku roku přidaly 
přes 57 procent a umazaly tak velké 
ztráty z loňského roku. Hudební gi-
gant Spotify předčil v prvním kvartále 
očekávání analytiků, když reportoval 
hrubou marži 25,2 procenta a o tři-
náct milionů aktivních měsíčních uži-
vatelů více, než se očekávalo. Akcie 
Spotify od začátku roku téměř zdvoj-
násobily svoji hodnotu.

Investor Jaroslav Šura využívá 
služby a drží akcie českých e-shopů 
Pilulka a Bezvavlasy. Firmy se obcho-
dují na pražské burze. E-shop Bez-
vavlasy specializující se na vlasovou 
kosmetiku vstoupil na pražskou bur-
zu loni v září a při prvotním úpisu 
od investorů vybral téměř 113 milio-
nů korun. Od začátku roku se akciím 
společnosti daří a potěšily investo-
ry růstem o 61 procent. Akcie Pilul-
ky, největší online lékárny v Česku 
a na Slovensku, od začátku roku za-
znamenaly ztrátu 35 procent. Pilul-
ka v loňském roce skončila ve ztrátě 
téměř 66 milionů korun a očekává, 
že se do červených čísel dostane i le-

tos. Důvodem je podle společnosti 
expanze na zahraniční trhy.

Expanzi Pilulky na zahraniční 
trhy zejména v Rakousku a Maďar-
sku a rozvoj v digitálním zdravot-
nictví měla posílit sekundární emi-
se akcií. Ta proběhla ve dvou kolech 
v květnu a červnu s cílem vybrat mezi 
225 a 275 miliony korun. V součtu se 
ale vybralo jen lehce přes 67 milionů. 
Na konci června společnost oznámi-
la ukončení činnosti ve ztrátovém 
Rumunsku a restrukturalizační plán 
s cílem snížit náklady o 100 milionů 
ročně. Stále ale věří, že letošní rok 
bude nejúspěšnějším rokem od za-
ložení Pilulky.

Další českou firmou, kterou má 
většina analytiků v portfoliu a záro-
veň využívá její služby, je ČEZ, největ-
ší dodavatel energie v Česku. Od za-
čátku roku akcie tahouna pražské 
burzy přidaly přes 16 procent a in-
vestoři, kteří akcie drželi v době před 
29. červnem, se mohou navíc těšit 
na rekordní dividendu ve výši 145 ko-
run na akcii.

Teodor Kolář,
David Busta
autori@hn.cz

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
10. ČERVENCE 2023

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL - Base load, PL - Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL SRPEN 2023 91.93 -4.03

BL Q4 127.39 -4.42

BL ROK 2024 141.36 -3.89

PL SRPEN 2023 96.68 -5.46

PL Q4 159.75 -3.62

PL ROK 2024 171.80 -3.97

KURZOVNÍ LÍSTEK

KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 11. ČERVENCE 2023 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 131

Číselné údaje 
ze světových trhů 
převzaty ze servisu 
agentury

Vzpoura Prigožinových wagnerovců, které brzy došel 
dech, za sebou nenechala mnoho obětí. Nepočítáme-li 
piloty sestřelených armádních vrtulníků a letadel. Jejich 

řady možná časem rozšíří vůdčí postavy vzbouřenců, včetně 
samotného Jevgenije Prigožina, ale to není předmětem našeho 
zájmu. My se zaměříme na ruské oběti v ekonomické a finanční 
oblasti. V kontextu války se nejedná o rozhodující položky, ale 
přesto je Rusko pocítí. Bezprostřední dopad na ekonomickou 
aktivitu bude podle všeho minimální a krátkodobý. Za červen 
máme k dispozici pouze indikátory sentimentu podnikatelů 
a ty nadále vykreslují pozitivní příběh rostoucí ekonomiky. 
Nicméně je pravděpodobné, že v tvrdých datech uvidíme dočas-
ný výpadek spotřebitelské poptávky či narušení ekonomické 
aktivity ve vzpourou dotčených částech země.

Faktické rozpouštění wagnerovců oslabilo ruské síly 
na Ukrajině. Ruské vedení však zatím odmítá úvahy o další 
mobilizaci, která by ještě více zatížila trh práce, kde větši-
na odvětví trpí nedostatkem pracovních sil. Zalepení „díry“ 
po wagnerovcích určitě dále zatíží státní rozpočet. Již v květnu 
dosáhl jeho deficit 3,4 miliardy rublů. To odpovídá dvěma pro-
centům HDP a je to více než schválený deficit za celý rok 2023. 

Válka postupně požírá nejen stále větší díl rozpočtu, ale 
i ekonomiky. Ta se sice udrží v pásmu růstu – centrální banka 
očekává 1,25 procenta v tomto i příštím roce –, ale jeho kvalita 
a podíl soukromého sektoru budou upadat. Stále větším pro-
blémem se bude stávat inflace. Ta se v nejbližších měsících díky 
kombinaci negativních nabídkových faktorů a oslabení rublu 
vrátí nad čtyřprocentní cíl centrální banky. Ta bude možná 
již tento měsíc nucena přistoupit ke zvýšení úrokových sazeb 
ze současných 7,5 procenta.

Jednoznačnou obětí je ruský rubl, který od začátku Prigoži-
novy vzpoury ztratil téměř devět procent a více než zdvojná-
sobil své letošní ztráty. Peníze, jak známo, hlasují jako první 
a účet od Putinova kuchaře se nechce platit nikomu, kdo si 
nic neobjednal.

Účet od Putinova kuchaře. Jak 
drahá bude vzpoura wagnerovců
Martin Pohl, Generali Investments CEE

KOMODITNÍ TRHY 11. ČERVENCE 2023 (data k 18. hod.)

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 11. ČERVENCE 2023

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 

ŘÍJEN 23.66 23.44 34611

KAKAO CSCE USD/t 

ČERVENEC 0 3299 0

KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

ČERVENEC 0 2796 0

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 

ČERVENEC 415.25 414 12

PŠENICE CBT USc/bušl 

ČERVENEC 645.25 636.25 112

KUKUŘICE CBT USc/bušl 

ČERVENEC 575.25 570.75 377

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 

SRPEN 74.71 72.99 188299

ROPA BRENT ICE USD/bar 

ZÁŘÍ 79.3 77.69 257414

TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

SRPEN 2.5895 2.5532 16954

MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

ČERVENEC 761.5 755 17285

ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

SRPEN 2.726 2.669 76018

POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2023 86.96 86.3 14958

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 28316 28237.5 0

Hliník 99.70 % 2123.47 2179.25 2

Hliník - slitina 1846 1945 0

Měď Grade ‚A‘ 8356.49 8387.5 1

Nikl 99.80 % 20816 20702.5 1

Olovo 99.97 % 2056.75 2057.25 1

Zinek 99.995 % 2340.89 2378.5 1

NASAA 2411.75 2435 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1327.5 20.6.2023 USD/t

Feromolybden 53 20.6.2023 USD/kg

Ferosilicium 2050 20.6.2023 USD/t

Ferovanad 32.75 20.6.2023 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1925.05 1922.80 1930.08665

Stříbro 23.135  23.045

Platina 912 912 927.9395

Palladium 1240 1200 1245.61575

Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.

ZLATO COMEX USD/tr.oz 

ČERVENEC 1930.8 1925 122

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1284.35 0.54 1284.35 1275.10 -2.45 1.03 4.28

COLTCZ 559.00 0.90% 4247 2378.26 1.08%

ČEZ 899.00 0.62% 80771 72441.50 -11.86%

ERSTE BANK STK 757.70 0.48% 45868 34602.21 28.03%

KOFOLA 251.00 0.80% 2010 502.16 -13.75%

KOMERČNÍ BANKA 673.00 1.05% 138174 92635.73 3.78%

MONETA MONEY BANK 80.10 0.75% 285587 22816.11 -6.32%

PHILIP MORRIS 16980.00 0.59% 131 2218.14 3.66%

VIENNA INSURANCE 569.50 -0.61% 107 61.21 7.05%

■ Investice

■ Komentář

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 14,460

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,433

 BULHARSKO 1 BGN 12,193

 ČÍNA 1 CNY 3,014

 DÁNSKO 1 DKK 3,200

 EUROZÓNA 1 EUR 23,850

 INDIE 100 INR 26,332

IZRAEL 1 ILS 5,857

 JAPONSKO 100 JPY 15,455

 KANADA 1 CAD 16,347

 MAĎARSKO 100 HUF 6,282

 MMF 1 XDR 29,024

 NORSKO 1 NOK 2,085

 POLSKO 1 PLN 5,351

 RUMUNSKO 1 RON 4,819

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,029

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 24,598

 THAJSKO 100 THB 62,404

 TURECKO 1 TRY 0,831

 USA 1 USD 21,703

 V. BRITÁNIE 1 GBP 28,018

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu


